
UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 396 del 21/08/2019 

 
 

 
 
  U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 
 
Determinazione n. 396    Trieste, 21/08/2019 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI 

U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 
OGGETTO: Patto territoriale 2018-2020: impegno della spesa di euro 300.000,00 finalizzato alla 
sottoscrizione della convenzione di affidamento in delegazione amministrativa al Consorzio per lo Sviluppo 
economico del Monfalconese per la progettazione e realizzazione dell’intervento n°4 ad oggetto: 
"Intensificare i collegamenti marittimi, anche transfrontalieri; promuovere percorsi turistici via mare lungo 
la costa e adeguare le strutture di approdo lungo la costa". CUP C77F17000010002.  
 

IL DIRIGENTE 
Visti : 
- gli artt. 107, 179 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con i quali sono dettate le norme in ordine alle 
funzioni e alle responsabilità della dirigenza degli EE.LL., nonché in materia di accertamento dell'entrata e di 
impegno della spesa; 
- la Legge Regionale Friuli Venezia Giulia, del 12 dicembre 2014, n. 26 avente ad oggetto: “Riordino del 
sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni Territoriali 
Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e successive modifiche ed integrazioni, con la quale 
è stato ridefinito l'assetto ordinamentale del sistema delle Autonomie Locali, per l'esercizio coordinato di 
funzioni e servizi comunali, sovracomunali e di area vasta, nonché per lo sviluppo territoriale, economico e 
sociale; 
- la Legge Regionale 9 dicembre 2016, n. 20 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e 
modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016”; 
- lo Statuto dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna Unija (U.T.I. Giuliana – 
Julijska MTU), così come modificato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 del 29/12/2016; 
- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14.12.2017 ad oggetto: “Organizzazione per l'anno 
2018 delle funzioni dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna Unija o da questi 
esercitate” e le successive deliberazioni dell’Assemblea dei Sindaci n° 18 dd. 28.06.2018 e n°12 dd. 
11.04.2019 ad oggetto: “Piano triennale del fabbisogno di personale 2019 – 2021, rideterminazione della 
dotazione organica e del funzionigramma e approvazione della nuova macrostruttura”; 
-la deliberazione dell’assemblea dei Sindaci n. 17 del 09.05.2019, esecutiva a termine di legge, avente ad 
oggetto: “Bilancio di previsione 2019-2021 e allegati – Approvazione”; 
-la deliberazione dell’assemblea dei Sindaci n.26 dd. 10.07.2019 dichiarata immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto: “approvazione del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019-2021”; 
-il decreto n°4 dd. 02.07.2019 a firma del Presidente dell'UTI Giuliana-Juiljska MTU  con cui è stata 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 396 del 21/08/2019 

approvata la I variazione di Bilancio (Civilia 2019.15) ai sensi dell'art. 13 c.13 della Legge regionale 
12.12.2014 n°26; 
-la deliberazione dell’assemblea dei Sindaci n.28 dd. 08.08.2019 dichiarata immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto: “Approvazione II variazione di Bilancio ed equilibri di Bilancio 2019 (assestamento 
generale- Civilia 17.2019)”;  
-l'atto dd. 29/09/2017 del Presidente dell'UTI Giuliana-Julijska MTU di incarico quale dirigente dell'Area 
Servizi Finanziari Tecnici dell'Unione Territoriale Intercomunale Giuliana - Julijska medobčinska teritorialna 
Unija al dott. Fulvio Della Vedova; 
 
ricordato che a decorrere dall'esercizio 2015 gli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia adottano le 
disposizioni e i principi contabili contenuti del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili, assicurando la completa applicazione a decorrere dall'esercizio 2016, così come richiamato 
ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L. R. n. 27/2014 (legge finanziaria 2015); 
 
richiamati i precedenti atti di ricognizione e di programmazione in particolare la determinazione del 
Direttore Generale n.181 dd. 17.04.2018 con cui è stato dato avvio alle attività incluse nel Patto territoriale 
2018-2020 e la determinazione dirigenziale n. 610 dd. 11.12.2018 con cui sono stati predisposti gli atti 
organizzativi propedeutici all’esecuzione degli interventi e sono state impegnate le risorse; la deliberazione 
dell'Assemblea dei Sindaci n.37 dd. 28.11.2018 con cui è stata approvata la suddivisione delle risorse 
destinate al Patto Territoriale 2018-2020 e sono stati individuati i soggetti attuatori di tutte le opere 
finanziate incluse nel Patto e riportate nella tabella 1 allegata al documento sottoscritto con la Regione FVG; 
 
posto che uno degli obiettivi strategici proposti e approvati dal Patto Territoriale 2017 (intervento n°2 
comma 1) riguarda lo sviluppo turistico nel settore della mobilità lenta e il miglioramento dei collegamenti 
marittimi verso località turistiche; a seguito della ricognizione dello stato di fatto e del progetto di fattibilità 
tecnico economica relativo alla mobilità lenta redatto dall'arch. Romana Kacic, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea dei Sindaci n°28 dd. 18.10.2018, è stato finanziato con il Patto 2018-2020 l’opera (intervento 
n°4) di manutenzione degli approdi e degli scivoli a mare dell’importo di € 300.000,00, la cui progettazione 
e realizzazione è stata delegata dai Comuni agli uffici dell’UTI Giuliana-Julijska MTU; 
 
dato atto che la normativa in vigore, legge regionale n. 14 dd. 31.05.2002, alla quale è stato aggiunto l'art. 
51 ter (con l'art. 18 comma 1 della L.R. 6/2019), prevede ai sensi del comma 5 lett. d) che sia possibile per gli 
enti locali provvedere alla progettazione e all’esecuzione di lavori pubblici in delegazione amministrativa 
affidandola ad enti e consorzi per lo sviluppo economico e industriale; 
 
visto lo Statuto del “Consorzio di Sviluppo Economico del Monfalconese” costituito ai sensi della legge 
regionale n°3 dd. 20.02.2015 e i fini istituzionali a cui è preposto il Consorzio in particolare l'art. 3 comma 6 
e comma 14;  
 
richiamata la deliberazione dell'assembela dei Sindaci n.30 dd. 08.08.2019 con cui è stata approvata la 
bozza della convenzione per l'affidamento in delegazione amministrativa al Consorzio per lo Sviluppo 
economico del Monfalconese  dell'Intervento n.4 incluso nel Patto Territoriale 2018-2020 dell'importo di 
euro 300.000,00 ai sensi della normativa in vigore, legge regionale n. 14 dd. 31.05.2002, alla quale è stato 
aggiunto l'art. 51 ter (con l'art. 18 comma 1 della L.R. 6/2019), che prevede ai sensi del comma 5 lett. d) 
dando atto che sarebbe stata impegnata la cifra necessaria alla realizzazione dell'opera con atto dirigenziale; 
 
dato atto che la cifra relativa alla realizzazione dell'intervento, incluso nel Patto territoriale 2018-2020 e 
riportato con il n.4 nella tabella 1: Giuliana/Julijska Unija-allegata all'Intesa per lo sviluppo 2018-2020, 
dell'importo di euro 300.000,00 è stato finanziato con la quota di avanzo ex Provincia 2017, l'importo è 
stato liquidato con il decreto di trasferimento e liquidazione regionale n°1272/AAL dd.03.08.2018 e risulta 
allocato al capitolo di spesa 64202001 ad oggetto "Intensificazione dei percorsi marittimi (intervento 4, 
tabella 1 Patto 2018-2020)- lavori infrastrutturali portuali" n.C.F. 2.02.01.09.011; 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 396 del 21/08/2019 

 
espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrative del presente provvedimento; 

DETERMINA 
Con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicitati in premessa: 
 

1. di impegnare le risorse incluse nel Patto territoriale 2018-2020 di euro 300.000,00, per destinanarle 
alla sottoscrizione della convenzione per l'affidamento in delegazione amministrativa, ai sensi 
dellart. 51ter della legge regionale 14/2002, al Consorzio per lo Sviluppo economico del 
Monfalconese, della progettazione definitiva ed esecutiva e della realizzazione dell’intervento  
individuato con il n.4 nella tabella 1 del patto Territoriale 2018-2020 ad oggetto: "Intensificare i 
collegamenti marittimi, anche transfrontalieri; promuovere percorsi turistici via mare lungo la costa 
e adeguare le strutture di approdo lungo la costa", il cui progetto di fattibilità tecnico economica, 
redatto dall'arch. Romana Kacic, è stato approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci 
n°28 dd. 18.10.2018; 

2. di dare atto che il Consorzio per lo Sviluppo economico del Monfalconese fungerà da stazione 
appaltante per la progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori degli interventi e per la 
realizzazione delle relative opere, l'UTI Giuliana-Julijska MTU provvederà al rimborso degli importi 
relativi alle fasi di realizzazione delle opere, secondo quanto disposto dall'articolato della 
convenzione approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.30 dd. 08.08.2019, sulla base 
della rendicontazione delle spese sostenute dal Consorzio; 

3. di impegnare per il Consorzio per lo Sviluppo economico del Monfalconese l'importo di euro 
300.000,00 al capitolo di spesa del bilancio 2019 n.64202001 ad oggetto "Intensificazione dei 
percorsi marittimi (intervento 4, tabella 1 Patto 2018-2020)- lavori infrastrutturali portuali" n.C.F. 
2.02.01.09.011; 

4. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi alla presente determinazione in attuazione del 
D.Lgs. 33/2013 art.10 sugli obblighi di trasparenza;  

5. di dare atto che a seguito della sottoscrizione dell'atto il funzionario referente dei rapporti 
amministrativi e contabili arch. Adriana Cappiello provvederà alla liquidazione degli importi previsti 
dall'art.4 della convenzione; 

6. di dare atto che l’importo per il suddetto servizio sarà utilizzato secondo il seguente crono 
programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 
e successive modifiche e integrazioni: 

Anno di competenza (obbligazione 
giuridicamente perfezionata)  

Anno di imputazione (servizio reso o 
consegnato) 

anno importo anno  
2019 € 300.000,00 2019 € 30.000,00 
2020  2020 € 270.000,00 
TOTALE € 300.000,00 TOTALE € 300.000,00 

 

 
 

 
 

 
 

 
 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 396 del 21/08/2019 

 Il Dirigente 
  Fulvio Della Vedova 
 
 



 Atto n. 396 del 21/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DELLA VEDOVA FULVIO
CODICE FISCALE: DLLFLV56R23E098R
DATA FIRMA: 21/08/2019 10:05:50
IMPRONTA: 44EF97C395847FC2D8296A087C959F1C4DF270DFEF55A9086B5D56AF24533B2C
          4DF270DFEF55A9086B5D56AF24533B2C5C807C0634560768D36EBADB9C6909FD
          5C807C0634560768D36EBADB9C6909FD19F7E7DD29E0BEBF91095E59460B36B7
          19F7E7DD29E0BEBF91095E59460B36B7FEC21D14BDC8DE8BE3A1FCBC7539A855



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU 22/08/2019Esercizio 2019 -

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato

data: 22/08/2019 n. protocollo ...........

Allegato n. 8/2 al D.Lgs 118/2011

SPESE

PREVISIONE 
AGGIORNATA ALLA 

PRECEDENTE 
COMUNICAZIONE

ESERCIZIO
2019

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONE 
AGGIORNATA
ESERCIZIO

2019

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 03 Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 0,00 270.000,00 0,00 270.000,00

Totale programma 03 Trasporto per vie d'acqua fondo pluriennale vincolato 0,00 270.000,00 0,00 270.000,00

Totale missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita' fondo pluriennale vincolato 0,00 270.000,00 0,00 270.000,00

Totale generale delle spese fondo pluriennale vincolato 1.323,00 270.000,00 0,00 271.323,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Allegato 8/1 Pagina 4 di 4

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU 22/08/2019Esercizio 2019 -

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: 22/08/2019 n. protocollo ...........

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

Rif. Determina Impegno n. 396 / 2019

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE
ESERCIZIO

2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
ESERCIZIO

2020

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 270.000,00 0,00 270.000,00

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 24.104.471,59 270.000,00 0,00 24.374.471,59

Totale generale delle entrate previsione di competenza 24.104.471,59 270.000,00 0,00 24.374.471,59

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Allegato 8/1 Pagina 1 di 4

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU 22/08/2019Esercizio 2019 -

Rif. Determina Impegno n. 396 / 2019

SPESE

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

data: 22/08/2019 n. protocollo ...........

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE
ESERCIZIO

2019

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
ESERCIZIO

2019

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 03 Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2 previsione di competenza 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

previsione di cassa 300.000,00 0,00 -270.000,00 30.000,00

Totale programma 03 previsione di competenza 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

previsione di cassa 300.000,00 0,00 -270.000,00 30.000,00

Totale missione 10 previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 -270.000,00 1.560.000,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 2 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 270.000,00 0,00 270.000,00

Totale programma 01 previsione di competenza 370.307,45 0,00 0,00 370.307,45

previsione di cassa 371.630,45 270.000,00 0,00 641.630,45

Totale missione 20 previsione di competenza 410.950,47 0,00 0,00 410.950,47

previsione di cassa 409.570,45 270.000,00 0,00 679.570,45

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 64.043.734,53 0,00 0,00 64.043.734,53

previsione di cassa 69.590.609,49 270.000,00 -270.000,00 69.590.609,49

Totale generale delle uscite previsione di competenza 64.043.734,53 0,00 0,00 64.043.734,53

previsione di cassa 69.590.609,49 270.000,00 -270.000,00 69.590.609,49

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate nell'allegato 8/2.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Allegato 8/1 Pagina 2 di 4

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Trasporto per vie d'acqua

Trasporti e diritto alla mobilita'

Spese in conto capitale

Fondo di riserva

Fondi e accantonamenti



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU 22/08/2019Esercizio 2019 -

Rif. Determina Impegno n. 396 / 2019

SPESE

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

data: 22/08/2019 n. protocollo ...........

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE
ESERCIZIO

2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
ESERCIZIO

2020

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 03 Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2 previsione di competenza 0,00 270.000,00 0,00 270.000,00

Totale programma 03 previsione di competenza 0,00 270.000,00 0,00 270.000,00

Totale missione 10 previsione di competenza 0,00 270.000,00 0,00 270.000,00

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 24.104.471,59 270.000,00 0,00 24.374.471,59

Totale generale delle uscite previsione di competenza 24.104.471,59 270.000,00 0,00 24.374.471,59

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate nell'allegato 8/2.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Allegato 8/1 Pagina 3 di 4

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Trasporto per vie d'acqua

Trasporti e diritto alla mobilita'


